
Página 23972Número 224 Jueves, 27 de septiembre de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Turismo y Cultura

5775 Orden de la Consejería de Turismo y Cultura por la que se autoriza 
la eliminación de la serie documental “Expedientes de gasto”.

El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia establece que la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia tiene competencia exclusiva en materia de 
patrimonio cultural, histórico, arqueológico, monumental, artístico, paisajístico y 
científico de interés para la Región.

La Ley 6/1990, de 11 de abril, de archivos y patrimonio documental de la Región 
de Murcia establece que forman parte del patrimonio documental de la Región 
de Murcia los documentos de cualquier época que constituyan testimonio de funciones 
y actividades sociales del hombre y de los grupos humanos, ya sean producidos, 
conservados o reunidos en el ejercicio de sus funciones por los órganos institucionales 
propios de la Comunidad Autónoma y por las Entidades Locales de su territorio, o por los 
órganos, servicios, entidades autónomas y empresas públicas que dependan de ellos, o 
por las personas jurídicas en cuyo capital participan aquéllas, o por las personas físicas 
o jurídicas gestoras de sus servicios públicos; y que dichos documentos, en tanto no 
sean transferidos al archivo público correspondiente, deberán conservarse debidamente 
organizados y a disposición de los ciudadanos, de acuerdo con las normas legales y 
reglamentarias que le sean de aplicación. Asimismo, la mencionada Ley establece 
que no se podrá destruir ningún documento en tanto subsista su valor probatorio de 
derechos y obligaciones, y que la Consejería competente en materia de Cultura velará 
por la conservación y seguridad de los archivos que integran el Sistema de Archivos de 
la Región de Murcia. Por último, su disposición transitoria cuarta señala que en tanto no 
se determine reglamentariamente el procedimiento para su eliminación o expurgo, la 
destrucción de cualquier documento público que forme parte del patrimonio documental 
de la Región de Murcia deberá contar con la previa autorización de la Consejería 
competente en materia de Cultura.

En virtud de lo expuesto, y de conformidad con el artículo 16.2 apartado a) 
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con 
el Decreto del Presidente n.º 2/2018, de 20 de abril, de Reorganización de la 
Administración Regional, y con el Decreto n.º 54/2018, de 27 de abril, por el que 
se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Turismo y Cultura.

Dispongo:

Autorizar la eliminación parcial de la fracción de serie a los diez años a 
contar desde el final de la tramitación administrativa de los expedientes de gasto 
correspondientes al capítulo 2 (Gastos corrientes en bienes y Servicios), de los 
siguientes conceptos: Concepto 220. Material de oficina, 

Concepto 221. Suministros, Concepto 222. Comunicaciones, Concepto 223. 
Transportes, Concepto 225. Tributos, Concepto 226. Gastos diversos, Concepto 
233.Indemnizaciones por asistencias a tribunales de oposiciones concursos, y 
siempre que se cumplan los requisitos siguientes y de acuerdo con el Anexo a 
esta Orden:

NPE: A-270918-5775



Página 23973Número 224 Jueves, 27 de septiembre de 2018

a) De la documentación a eliminar se realizará un muestreo consistente en la 
conservación de un expediente por año de cada concepto. Dichos ejemplares de 
muestreo deberán ser transferidos al Archivo General de la Región de Murcia para 
su custodia definitiva.

b) La destrucción física de los expedientes se realizará del tal modo que 
resulte totalmente imposible su reconstrucción y deberá realizarse con todas 
las garantías, levantándose acta, por duplicado, en la que conste los siguientes 
extremos: fecha y lugar de la destrucción, identificación de los funcionarios, 
empresa y cualquier otro personal que intervenga en ella, volumen, signatura y 
fechas inicial y final de la documentación destruida, duración de las operaciones 
de eliminación, procedimiento utilizado y funcionario fedatario. En cuanto a los 
expedientes en soporte electrónico se procederá a su borrado siempre atendiendo 
a lo propuesto en el ENS (Esquema Nacional de Seguridad). Un duplicado de 
dicha acta deberá remitirse a la Consejería de Turismo y Cultura para su custodia 
en el Archivo General de la Región de Murcia. 

c) La eficacia de la autorización quedará demorada, conforme a lo previsto 
en el artículo 39.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, hasta transcurridos tres 
meses desde la publicación de la presente Orden en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, sin que en ese plazo se haya interpuesto recurso potestativo de 
reposición contra la misma y en caso de que se presentare, desde su resolución.

d) En las destrucciones periódicas y sucesivas de esta serie documental, en 
tanto no se constituya la Comisión Calificadora de Documentos Administrativos 
de la Región de Murcia, se deberá seguir el mismo trámite que en el apartado b).

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de dos 
meses contados a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de la Región de Murcia, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 10.1.a) 
y 46 de Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. Asimismo, podrá ser recurrida potestativamente en reposición 
ante la Consejera de Turismo y Cultura en el plazo de un mes contado a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, 
conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Murcia, 21 de agosto de 2018.—La Consejera de Turismo y Cultura, Míriam 
Guardiola Salmerón.

NPE: A-270918-5775



Página 23974Número 224 Jueves, 27 de septiembre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 
ANEXO 

 
Código de valoración TV0070 
Denominación Expedientes de gasto 
Organismo productor Serie común: Unidades administrativas 

Proponente del Gasto. Servicios de Gestión 
Presupuestaria o Económica. Intervención 
Delegada de cada Consejería 

Fechas extremas de las 
series valoradas 

1982- 

Dictamen Eliminación parcial a los 10 años de los 
expedientes de gasto correspondientes al 
Capítulo 2 (Gastos corrientes en bienes y 
servicios) en los siguientes conceptos: 
Concepto 220. Material de oficina  
Concepto 221. Suministros  
Concepto 222. Comunicaciones  
Concepto 223. Transportes  
Concepto 225. Tributos  
Concepto 226. Gastos diversos 
Concepto 233. Indemnizaciones por 
asistencias a tribunales de oposiciones 
concursos 

 
 

NPE: A-270918-5775


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	7972/2018	Resolución de 17 de septiembre de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Reg
	7973/2018	Resolución de 17 de septiembre de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio de Colaboración entre la Comunidad autónoma de la Reg
	7974/2018	Resolución de 17 de septiembre de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Reg
	7975/2018	Resolución de 17 de septiembre de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Reg
	Consejería de Hacienda
	8162/2018	Extracto de la Orden de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan tres becas de Postgrado en Estadística e Informática aplicada a la estadística, a desarrollar en el Centro Regional de Estadística de Murcia.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	7965/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del convenio colectivo para el sector de industrias vinícolas y alcoholeras de la Región de Murcia.
	7967/2018	Resolución de 14 de septiembre de 2018, de corrección de errores de la Resolución de 1 de agosto de 2018 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se publica el calendario de fiestas laborales para 
	7968/2018	Resolución de fecha 14 de septiembre de 2018 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia la constitución de la federación empresarial denominada Federación del Taxi de Murcia en siglas FEDE
	8188/2018	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se convocan pruebas de aptitud para la obtención de carnés profesionales en determinadas materias relativas a instalaciones industriales y mineras.
	8185/2018	Resolución de 19 de septiembre de 2018 de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, notificando la apertura del trámite de audiencia en el procedimiento de elaboración de la Orden de la Consejería de Empleo, Universidades,
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	7945/2018	Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social por la que se amplía el plazo para la presentación de candidaturas a los “Premios de la Discapacidad de la Región de Murcia” para el año 2018.
	8183/2018	Extracto de la corrección de errores de la Resolución de 13 de julio de 2018 de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social, por la que se convocan ayudas para programas de integración sociolaboral para el año 2018 (APIS).
	Consejería de Turismo y Cultura
	7978/2018	Orden de la Consejería de Turismo y Cultura por la que se autoriza la eliminación de la serie documental “Expedientes de gasto”.
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	7373/2018	Anuncio de la Resolución de 27 de julio de 2018 de la Dirección General de Medio Ambiente y mar menor por la que se formula informe ambiental estratégico sobre la Modificación puntual del Plan Parcial del Sector IX-A2 «El Arsenal», en el termino
	7966/2018	Anuncio por el que se hace pública para general conocimiento la aprobación del Plan anual de aprovechamientos en montes de utilidad pública en la Región de Murcia para el año 2018.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
	Servicio Público de Empleo Estatal en Murcia
	7703/2018	Resolución de concesión de la ayuda económica regulada en el programa de recualificación profesional correspondiente al mes de agosto de 2018.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Dos de Cartagena
	7890/2018	Juicio verbal 572/2017.
	Primera Instancia número Tres de Cartagena
	7768/2018	Juicio verbal 1.009/2017.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	7969/2018	Despido/ceses en general 300/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de Molina de Segura
	7875/2018	Guardia y custodia 375/2016.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	6635/2018	Juicio verbal 697/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	7846/2018	Separación contenciosa 682/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	8198/2018	Seguridad social 6/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7964/2018	Ejecución de títulos judiciales 103/2018.
	De lo Social número Cuatro de Alicante
	7845/2018	Procedimiento 232/2018.
	7847/2018	Procedimiento 210/2018.
	IV. Administración Local
	Águilas
	7899/2018	Bases específicas para la provisión en propiedad y por promoción interna de dos plazas de Oficial de Oficios Varios, vacantes en la plantilla municipal del Ayuntamiento de Águilas, mediante concurso-oposición.
	Alcantarilla
	7618/2018	Edicto de anuncio de información pública. Expediente de autorización excepcional de interés público para nave destinada a manipulación y transporte de productos hortofrutícolas en suelo no urbanizable.
	Aledo
	7927/2018	Decreto de Alcaldía n.º 176/2018. Sustitución del Alcalde por Teniente de Alcalde.
	7937/2018	Aprobación inicial del Reglamento de Honores y Distinciones.
	Archena
	8220/2018	Aprobación de la lista definitiva de admitidos y excluidos para la cobertura de dos plazas de Técnico Superior de Educación Infantil, acceso libre, vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Archena.
	Cartagena
	7555/2018	Aprobación de expediente de cesión gratuita de terreno a la “Asociación de Personas con Síndrome de Down y Discapacidad Intelectural”, (ASIDO), para la construcción de una Vivienda Colectiva.
	Las Torres de Cotillas
	8206/2018	Extracto de la Resolución de Alcaldía 3.890/2018 de fecha 29 de agosto de 2018 rectificada mediante Resolución de Alcaldía 4125/2018 de fecha 18 de septiembre de 2018 por la que se convocan subvenciones en materia de promoción de la actividad fí
	San Pedro del Pinatar
	7942/2018	Formalización del contrato de concesión de dominio público para la explotación y aprovechamiento del café bar del Parque de la Aduana.
	Santomera
	8009/2018	Anuncio de adjudicación y formalización de contrato de obras.
	8010/2018	Anuncio de adjudicación y formalización de contrato de obras.
	Torre Pacheco
	6845/2018	Solicitud para modificación de autorización de uso de suelo no urbanizable.
	Totana
	7976/2018	Exposición y periodo de cobranza de los padrones fiscales de puestos en mercado semanal, recogida de basura en mercado semanal y puestos en plaza de abastos del cuarto trimestre del año 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cooperativa Olivarera “Santa Cruz”, S.C.A.
	8058/2018	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-09-26T13:58:17+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



